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Bilag 2. 

Arbejdsministeriet. 

København, den 24. februar 1960. 

I fortsættelse af arbejdsministeriets skri- 
velse af 10. februar 1960 vedrørende de af 
udvalget i skrivelse af 29. januar 1960 
stillede spørgsmål skal man meddele føl- 
gende: 

"Ad S 10, stk. 1: 
4. Vil de tekniske skoler, som er blevet 

ledige rundt i landet, kunne påregnes 
til disposition for uddannelse af ikke- 
faglærte? Hvor mange sådanne skoler er i 
de senere år blevet nedlagt, og hvor man- 
ge kan ventes nedlagt i de nærmeste år?" 

Man vedlægger følgende fra handelsmi- 
nisteriet modtagne, af tilsynet med den 
tekniske undervisning udarbejdede over- 
sigter:*) 
A: Tekniske skoler uden egen bygning, som 

enten er nedlagt, eller som forventes 
nedlagt. 

B: Tekniske skoler med egne bygninger, 
som enten er nedlagt, eller som forventes 
nedlagt. 

Omlægningen og centraliseringen af lær- 
lingeundervisningen i provinsen har, som 
det fremgår af oversigterne, medført, at 
114 tekniske skoler, hvoraf 30 med egen 
bygning, har indstillet driften, og at ca. 
140 skoler, hvoraf ca. 75 skoler med egen 
bygning, forventes at ville indstille driften 
i løbet af finansårene 1960-61 og 1961-62. 

Ved fremsendelsen af oversigterne er det 
over for arbejdsministeriet oplyst, at skøn- 
net, for så vidt angår de skoler, der kan for- 
ventes nedlagt, er behæftet med nogen, 
omend stærkt begrænset usikkerhed. Det 
er videre oplyst, at omlægningen af lær- 
lingenes teoretiske og praktiske undervis- 

ning på de tekniske skoler på nuværende 
tidspunkt er gennemført for ca. 25 000 af 
det samlede lærlingeantal på ca. 50 000 
inden for håndværk og industri. 

Om de på oversigt A opførte tekniske 
skoler uden egen bygning er anført, at de i 
overvejende grad har haft til huse i de 
stedlige kommuneskoler; enkelte af disse 
tekniske skoler har med statsstøtte indret- 
tet særlige lokaler i kommuneskoler, og 
enkelte skoler har haft til huse i lejede lo- 
kaler uden for kommuneskolerne. 

Om de på oversigt B opførte tekniske 
skoler med egen bygning er anført, at det 
sædvanligvis er den stedlige håndværker- 
og borgerforening eller håndværker- og 
industriforening, der står som skødehaver, 
uanset om skolen har været organiseret 
som en selvejende institution eller ikke. 
Der er normalt indtil 1917 ydet statstilskud 
og efter 1917 statslån til disse bygningers 
opførelse. Skolerne er privatejede og har 
efter deres vedtægter normalt til formål 
alene at give undervisning for lærlinge. 
Bygningerne kan i en række tilfælde, hvor 
der ikke allerede er disponeret over dem, 
købes eller lejes, men skolerne som sådan 
kan normalt ikke uden vedtægtsændringer 
overtage undervisningen af ikke-faglærte; 
nøjagtige oplysninger om de enkelte skolers 
størrelse, beskaffenhed, udstyr m. v. er 
ikke givet, men der er anført antallet af 
klasseværelser; lokalerne er udstyret med 
almindeligt klasseinventar og vil egne sig 
til etablering af teoretisk undervisning; 
muligvis vil klasselokaler og i visse tilfælde 
kælderlokaler kunne indrettes til øvelses- 
undervisning, hvorved dog må erindres, 

*) Ikke optrykt, 


